
Využití Umělé Inteligence (AI)
v prostředí NKÚ

Hradec Králové

Konference ISSS

1. – 2. 4. 2019



SPEECH2TEXT2LANGUAGE

PhDr. Radek Haubert

Mgr. Zdeněk Šír

ISSS, BŘEZEN, 2019



3

O nás  
Nejvyšší kontrolní úřad

Externí auditor státu
Nezávislá ústavní instituce
Kontroluje hospodaření se státním majetkem a státními finančními 
prostředky
Kontroluje i například hospodaření s finančními prostředky EU
Výsledky jeho kontrol projednává vláda a parlament, přijímají k nim 
příslušná nápravná opatření



4

INTOSAI  

NKÚ v mezinárodní oblasti

člen pracovní skupiny pro životní prostředí od roku 
1996

člen Řídicí rady pracovní skupiny pro životní 
prostředí a vedení projektu Audit v oblasti 
udržitelné energie a projektu Úspory energie; v 
současné době vedeme projekt Udržitelná města
člen pracovní skupiny pro boj proti korupci a praní 
špinavých peněz od roku 2010



5

EUROSAI 

NKÚ v mezinárodní oblasti

Člen Řídicí rady EUROSAI v letech 1993-2002, 

Předsednictví  pracovní skupiny GT 3 Knowledge Sharing (2011-2017),

Člen pracovní skupiny pro životní prostředí od roku 2000, 
Člen pracovní skupiny pro vzdělávání  (2000 – 2011),

Člen pracovní skupiny IT od roku 2002,
Člen pracovní skupiny GT 4 Governance and Communication (2011-2017),

Člen pracovní skupiny Audit a etika od roku 2014.



6

NKÚ v mezinárodní oblasti

Od svého založení v roce 1993 NKÚ zorganizoval 61 různých akcí: 
28 pro EUROSAI

6 pro INTOSAI

27 pro další organizace 
zahraniční SAI, SIGMA, 
EUROCONTROL, V4+2, NATO, 

Kontaktní výbor, ...

semináře, sympozia, konference, ... 



7

XI. kongres EUROSAI

XI. kongres EUROSAI v roce 2020

Předsednictví 2020-2023

Koordinace strategického cíle 1 „Professional cooperation“



8

Vize XI. kongresu EUROSAI



9

Strategický cíl 1 – odborná spolupráce

3C (communication, cooperation, comparison):

• Databáze auditů a produktů
• BIEP

• E-commerce

• Hackathon

• Speech2Text2Language



10

Překladače budoucnosti

Hledání partnera a technologie:
• Rok 2017 

• Microsoft

▪ Speech2Text2Language – Trask BabelFish

▪ Trask Solutions – dodavatel pilotního řešení
• Univerzita Karlova – Ústav formální a aplikované 

lingvistiky

▪ ELITR.EU

https://elitr.eu/


11

Projekt Speech2Text2Language

23. – 25. 10. 2018 INTOSAI v Praze

Automatický přepis a překlad mluvčího v reálném čase
Překlad z angličtiny do 12 dalších jazyků
Microsoft Cognitive Services

Minimální zpoždění překladu 4 – 5 vteřin
10x levnější než tlumočení
Úspěch  -> je to budoucnost



Děkujeme vám za pozornost
PhDr. Radek Haubert | radek.haubert@nku.cz

Mgr. Zdeněk Šír |zdenek.sir@nku.cz

Česká republika| Nejvyšší kontrolní úřad| www.nku.cz

mailto:radek.haubert@nku.cz
mailto:|zdenek.sir@nku.cz


Pro veřejnou správu



14



Možnosti využití
V prostředí veřejné správy

15

Konference a prezentace

⎯ zajištění online překladů, přepisů do klientů, titulkování záznamů

Mezinárodní setkání, jednání partnerských měst a workshopy

⎯ simultální přepis a překlad

⎯ přepisy z jednání do všech zvolených jazyků zároveň – příprava pro zápisy

Zajištění komunikace s cizinci na přepážkách
⎯ CzechPoint, Matriky, Městské úřady

1

2

3



16

Tady bude ukázka



Trask BabelFish
Hlavní Výhody

17

Dostupnost

⎯ služba překladatele dostupná v řádu minut

Možnost objednat řešení jako službu
⎯ s vysokou dostupností

⎯ s nastavením požadovaných jazyků překladu

Kvalita

⎯ hledáme pro každou oblast tu nejlepší službu

⎯ Připravujeme jazykové modely pro každou doménu a pro konkrétní případ užití



Plánovaný rozvoj
pro rok 2019

18

Rozšíření podporovaných jazyků pro přepis hlasu do textu
.

Další partneři pro překlad

Automatické titulkování výsledného videa

Syntetizace hlasu – převod přeloženého textu do hlasového výstupu (do 
sluchátka posluchače) 



T + 420 220 414 111
F + 420 220 414 111
info@trask.cz
www.trask.cz

TRASK SOLUTIONS, a. s.
Milevská 5/2095
140 00 Praha 4
Czech Republic

Kontakty

Miroslav Wolf
Obchodní ředitel pro veřejnou správu

Email: mwolf@trask.cz

Zuzana Poláčková
Solution Architect

Email: zpolackova@trask.cz



Děkuji za pozornost



UMĚLÁ INTELLIGENCE V PROSTŘEDÍ NKÚ

Využívání moderních služeb, nikoliv pouhého výkonu

Služby s přidanou hodnotou – připravené pro řešení

Participace společnosti Microsoft na projektu:

- finanční podpora partnera

- poskytnutí lidských zdrojů

- pilotování v rámci společnoti Microsoft
(konference AI v právním prostředí)

- pilotní nasazení na akcích NKÚ



https://azure.microsoft.com/cs-cz/global-infrastructure/



Cognitive services - oblasti



Vidění ….



Řeč ….



Jazyk ….



Detekce anomálií ….



Hledání ….



Nejčastější dotazy a námitky ke cloudu – stručně ….

• Orgány veřejné správy nemohou provozovat IS v cloudu.
• Předávání OÚ do cloudu je řešitelné v souladu se zák. 101/2000 Sb. o ochraně OÚ.
• Pokud ISVS (spíše aplikace na Win Azure), dáme jako podklady zprávy bezp. auditů pro Vaši bezp. Dokumentaci

(zák. 365/2000 Sb. o ISVS)

• Jak zajišťujete soulad se zák. 101/2000 Sb. – ochrana OÚ?
• Data jsou umístěna v EU (datacentra Dublin, Amsterdam)
• Pokud je nutné zpracování data mimo EU (servisní zásah, záloha), lze předat na základě Smlouvy o zpracování dat, 

která obsahuje Standardní smluvní doložky – nejvyšší forma záruk dle vyjádření ÚOOÚ
• Viz naše „Prohlášení o soukromí dat“ (žádné vytěžování, žádné reklamy...). Data zůstávají pod kontrolou zákazníka.

• Jak jsou moje data zabezpečena?
• Naše datacentra mají certifikaci ISO 27001/27002 včetně auditů účinnosti zabezpečení dle ISAE 3402. Zákazníci mohou získat

shrnutí výsledků auditu.

• Podrobné odpovědi viz „Standard response to Cloud Control Matrix“ 
ve struktuře ISO 27001 – cca 130 otázek asociace Cloud Security Alliance.
[zelený text]



Úřad pro dohled nad

hospodařením politických
stran a politických hnutí



Děkujeme




